
 

 

Ministero della cultura 
BIBLIOTECA DI STORIA MODERNA E CONTEMPORANEA 

 

  
 
 

BIBLIOTECA DI STORIA MODERNA E CONTEMPORANEA 

Via Michelangelo Caetani, 32 
PEC: b-stmo@pec.cultura.gov.it 

PEO: b-stmo@cultura.gov.it  

LA DIRETTRICE 
 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, e s.m.i. recante “Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

 
VISTO il regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, e s.m.i. recante “Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e s.m.i. recante “Istituzione del Ministero per i beni e 

le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, d’ora in poi Ministero; 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, e s.m.i., con particolare riferimento l’art.1, co. 449, 

secondo cui “Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 
488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, 
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro”; 

 
VISTO la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e s.m.i. recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, con particolare riferimento all’art. 37 concernente “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
 
VISTO il D.P.R. 5 luglio 1995, n. 417 “Regolamento recante norme sulle biblioteche pubbliche statali” 
 
VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57 “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 102 del 3 maggio 2024; 

 
 VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici” per la parte ancora 

vigente; 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” 

 
VISTO il D.D.G. del 16 gennaio 2025, rep. n. 4, con il quale alla dott.ssa Giuseppina Mussari sono 



 

 
 
 

BIBLIOTECA DI STORIA MODERNA E CONTEMPORANEA 

Via Michelangelo Caetani, 32 
PEC: b-stmo@pec.cultura.gov.it 

PEO: b-stmo@cultura.gov.it  

state conferite le funzioni di direzione della Biblioteca di storia moderna e contemporanea di Roma 
nell’ambito della Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore; 
 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 305 
del 31 dicembre 2024 - Supplemento Ordinario n. 43; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2024, concernente la 

"Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 
dicembre 2024 - Supplemento Ordinario n. 44; 

 
VISTO l’Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzare nell’anno 

2024 e per il triennio 2024-2026, emanato dal Ministro della Cultura con decreto n. 26 del 23 gennaio 2024 e 
ammesso alla registrazione della Corte dei Conti in data 7 febbraio 2024, con il numero 277; (da aggiornare) 

 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2025-2027, emanato dal Ministro 

della Cultura con decreto del 31 gennaio 2025 numero 39, in fase di registrazione; 
 
VISTA la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero della Cultura, per l’anno 

finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027, con la quale sono stati individuati gli obiettivi posti a base 
dell’azione amministrativa e della gestione ed i criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni; (da 
aggiornare) 

 
VISTO il decreto ministeriale 14 gennaio 2025 (rep. n. 6) concernente l'assegnazione delle risorse 

economico-finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 4, comma 1, 
lettera c), e dell’articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, per l’anno 
finanziario 2025, annotato dall’Ufficio Centrale del Bilancio sul registro ufficiale di protocollo con il n. 462; 

 
CONSIDERATO che è necessario un intervento urgente per raccolta chiavi nel fondo fossa del vano di 

corsa ascensore di Palazzo Mattei di Giove, sede della Biblioteca di Storia Moderna e Contemporanea; 
 

VISTO il preventivo di spesa nr ° 25.243/A della soc. Fusco Srl acquisito con protocollo nr 200-A 
del 04/04/2025 di euro 50,00 (cinquanta/00) esclusa I.V.A. ; 

 
ACCERTATO che non è attiva alcuna convenzione Consip che riguardi il suddetto servizio; 

 
VISTO che la spesa, per un importo massimo pari ad euro 50,00 (cinquanta/00) esclusa I.V.A.., 

rientra tra quelle  relative  al  funzionamento dei servizi istituzionali della Pubblica Amministrazione; 
 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto rientra tra quelli di importo inferiore a 140.000,00 euro e 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, di cui all’art. 14 del Codice dei contratti pubblici del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per cui può essere avviato un affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 
comma 1 lett. a  del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
CONSIDERATO che il contraente è stato selezionato sulla base della comprovata esperienza e 

professionalità nel settore, elementi ritenuti fondamentali per garantire la corretta esecuzione dei servizi in 
conformità agli standard qualitativi richiesti e alle tempistiche previste; 

 
CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’affidamento in oggetto risulta essere di importo 

inferiore a 5.000 € e pertanto è facoltà di questa amministrazione derogare al principio di rotazione degli 
affidamenti, ai sensi dell’art. 49 c. 6 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
TENUTO CONTO che l’intervento riveste carattere di urgenza e pertanto è facoltà di questa 

amministrazione procedere all’affidamento senza ricorrere al mercato elettronico; 



 

 
 
 

BIBLIOTECA DI STORIA MODERNA E CONTEMPORANEA 

Via Michelangelo Caetani, 32 
PEC: b-stmo@pec.cultura.gov.it 

PEO: b-stmo@cultura.gov.it  

 
VISTO che, ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il personale impiegato 

nell'affidamento deve essere assunto con il contratto collettivo nazionale di lavoro “metalmeccannico”, 
fatta salva la facoltà dell'operatore economico di  indicare un contratto differente, purché garantisca le 
medesime tutele; 

 
 

DETERMINA 
 

ART. 1 
 

1. Per le motivazioni espresse in premesse, si autorizza l’avvio di un affidamento diretto, ai sensi 
dell’articolo 50 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, da svolgersi al di fuori del mercato elettronico; 
 

2. Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, è la Dott.ssa 
Giuseppina Mussari, Direttore della Biblioteca di storia moderna e contemporanea; 
 

ART. 2 
 

1. La spesa massima prevista per la procedura di cui all’articolo 1 è pari ad e u r o  50,00  
(cinquanta/00) esclusa I.V.A.; 

 
2. La copertura finanziaria è assicurata nell’ambito del capitolo 7460 P.G. 2 A.F. 2025 dello 

stato di previsione della spesa del Ministero della Cultura. 
 

ART. 3 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 37 del decreto legislativo n. 33/2013, il presente provvedimento, nonché 

i successivi provvedimenti relativi agli atti del procedimento di selezione del contraente, saranno pubblicati 

sul sito internet istituzionale del Ministero della Cultura nella sezione “Bandi di gara e contratti-

Amministrazione-trasparente”. https://trasparenza.cultura.gov.it/index.php?id_sezione=566&id_cat=0 

 

 

     LA DIRETTRICE 

                                                                                                           (Dott.ssa Giuseppina Mussari) 

                                                                               

 

https://trasparenza.cultura.gov.it/index.php?id_sezione=566&id_cat=0

		2025-04-04T14:23:33+0000
	MUSSARI GIUSEPPINA


		2025-04-04T16:35:33+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




